
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 

П Р И К А З 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            
 

О некоторых организационных вопросах проведения тестирования 
на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан 

 
В целях реализации положений Порядка проведения в государственной 

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на 
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить график проведения тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства (далее – тестирование, иностранные граждане) на 2026 год 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования» (Ахмедова Г.А.) ответственным за: 

2.1. организацию работы пунктов прохождения тестирования (далее – 
ППТ); 

2.2. получение и передачу диагностических материалов для проведения 
тестирования, а также критериев оценивания выполнения заданий, включенных 
в диагностические материалы (далее – диагностические материалы), с 
использованием средств защиты информации (по защищенным каналам связи) в 
ППТ; 

2.3. направление результатов тестирования, сформированных в 
соответствии с Правилами формирования данных, содержащих информацию об 
ответах иностранных граждан (далее – тестирование), с использованием средств 



защиты информации (по защищенным каналам связи) в уполномоченную 
организацию (ФГБНУ «ФИПИ») ежемесячно не позднее 25 числа календарного 
месяца; 

2.4. проведение проверки на предмет корректности и качества, 
представленных ППТ, материалов тестирования, в том числе аудиозаписей 
(видеозаписей); 

2.5. организацию работы Апелляционной комиссии Республики Дагестан 
по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства. 

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова 
Г.А.) обеспечить направление диагностических материалов в ППТ  
с использованием средств защиты информации (по защищенным каналам связи) 
в день проведения тестирования, но не позднее чем за 1 час до начала 
тестирования 

4. Руководителям общеобразовательных организаций, в которую 
иностранный гражданин, подал заявление о приеме на обучение, обеспечить: 

4.1 проверку комплектности документов, предусмотренных пунктами 
26(1) и 26(2) Порядком приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (далее – 
Порядок приема), в течение 5 рабочих дней со дня их представления; 

4.2 в случае представления неполного комплекта документов, 
предусмотренных пунктами 26(1) и 26(2) Порядка приема, возвращение 
заявления без его рассмотрения; 

4.3 в случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных пунктами 26(1) и 26(2) Порядка приема, проверку 
достоверности предоставленных документов в течение 25 рабочих дней; 

4.4 в случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных пунктами 26(1) и 26(2) Порядка приема, и со дня 
подтверждения их достоверности направление иностранного гражданина в ППТ; 

4.5 получение копии аккредитационного документа дипломатических 
работников перед направлением в ППТ лиц, указанных в пункте 11(1) Порядка 
проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 
организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 
утвержденного приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 (далее – 
Порядок тестирования); 

4.6 уведомление ППТ о направлении на тестирование иностранного 
гражданина; 

4.7 направление информации о результатах тестирования и рассмотрения 
заявления о приеме на обучение заявителю по адресу электронной почты или 
почтовому адресу, указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный 
кабинет в ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) (при наличии); 



4.8 информирование иностранного гражданина, не прошедшего успешно 
тестирование, о возможности прохождения дополнительного обучения русскому 
языку и праве повторного прохождения тестирования, но не ранее чем через 3 
месяца со дня прохождения тестирования, по результатам которого выявлен 
недостаточный уровень владения русским языком, согласно утвержденному 
графику проведения (за исключением иностранных граждан, указанных в пункте 
11(1) Порядка тестирования, на которых не распространяется ограничение 
ожидать трехмесячный срок после неуспешного прохождения тестирования); 

4.9 зачисление иностранных граждан, указанных в подпункте 3 пункта 
11(1) Порядка тестирования, в день получения информации об успешном 
прохождении тестирования от ППТ; 

4.10 учет сведений о результатах тестирования. 
5. Руководителям общеобразовательных организаций, в которых созданы 

ППТ обеспечить:  
5.1 размещение информации о датах проведения тестирования, 

демонстрационного варианта диагностических материалов для проведения 
тестирования, критериях оценивания знания русского языка на своих 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 

5.2 проведение тестирования в установленные сроки и с использованием 
диагностических материалов, полученных для проведения тестирования в 
соответствующем месяце; 

5.3 при проведении тестирования осуществление качественной 
аудиозаписи (видеозаписи): 

с помощью средств видеозаписи необходимо зафиксировать всю 
процедуру проведения тестирования в ППТ; 

с помощью средств аудиозаписи необходимо зафиксировать устные 
ответы иностранного гражданина; 

5.4 направление результатов тестирования с использованием средств 
защиты информации (по защищенным каналам связи) в региональный центр 
обработки информации ГБУ ДПО РД «ДИРО» в день проведения тестирования; 

5.5 направление сведений о результатах тестирования в 
общеобразовательную организацию, в которую иностранный гражданин подал 
заявление о приеме на обучение в течение 3 рабочих дней со дня прохождения 
тестирования, а также в день прохождения тестирования в случае успешного 
прохождения тестирования иностранными гражданами, указанными в подпункте 
3 пункта 11(1) Порядка тестирования; 

5.6 внесение сведений о результатах тестирования в Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) квалификации, документах об 
обучении в течение 3 рабочих дней со дня прохождения тестирования 
иностранным гражданином; 

5.7 хранение всех материалов тестирования, включая письменные работы, 
аудио (видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты 
тестирования, ведомости и протоколы проведения тестирования не менее  
1 календарного года. 

6. Руководителям муниципальных органов управления образованием, ГКУ 
РД «ЦОДОУ ЗОЖ» обеспечить: 



6.1 направление в Минобрнауки РД заявок на получение диагностических 
материалов по каждому классу: 

6.1.1 для проведения тестирования в следующем календарном месяце 
ежемесячно до 23 числа; 

6.1.2  в случае необходимости проведения незапланированного ранее 
тестирования не позднее 3 рабочих дней до даты тестирования; 

6.2 направление в Минобрнауки РД ежемесячно не позднее 20 числа 
календарного месяца сведений: 

6.2.1 о результатах тестирования; 
6.2.2  о приеме в образовательные организации иностранных граждан; 
6.3 учет сведений о результатах тестирования и предоставление доступа 

территориальным органам Министерства внутренних дел по Республике 
Дагестан к указанным сведениям; 

6.4 контроль за исполнением общеобразовательными организациями 
пунктов 4, 5 настоящего приказа. 

7. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить 
направление: 

7.1  в ФГБНУ «ФИПИ»: 
7.1.1 заявок на получение диагностических материалов по каждому 

классу для проведения тестирования (далее – заявка) в следующем календарном 
месяце ежемесячно до 25 числа, при этом в случае необходимости проведения 
незапланированного ранее тестирования не позднее 2 рабочих дней до даты 
тестирования; 

7.1.2 сведений о результатах тестирования ежемесячно не позднее 25 
числа календарного месяца; 

7.2 сведений о приеме в образовательные организации иностранных 
граждан путем заполнения анкеты «Мониторинг тестирования детей 
мигрантов», размещенной в Информационной системе «Личный кабинет 
руководителя органа управления образованием субъекта Российской 
Федерации» в разделе «Анкетирование» ежемесячно не позднее 25 числа 
календарного месяца. 

7.3 информации о направленных в ФГБНУ «ФИПИ» заявках в разрезе 
муниципальных образований в ГБУ ДПО РД «ДИРО» для обеспечения передачи 
в последующем диагностических материалов в ППТ; 

7.4 учет сведений о результатах прохождения тестирования и 
предоставление доступа Министерству внутренних дел по Республике Дагестан 
к указанным сведениям. 

8. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить     настоящий     приказ     на     официальном    сайте   Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан Далгатову А.О. 

 
 

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 



 



Утвержден
приказом Минобрнауки РД
от «10» декабря 2025 г.
№ 05/1-1363/25

График проведения тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства в 2026 году

№ Дата проведения Время проведения
1. 14 января 10.00
2. 22 января 10.00
3. 5 февраля 10.00
4. 19 февраля 10.00
5. 5 марта 10.00
6. 18 марта 10.00
7. 8 апреля 10.00
8. 22 апреля 10.00
9. 7 мая 10.00
10. 20 мая 10.00
11. 4 июня 10.00
12. 17 июня 10.00
13. 7 июля 10.00
14. 21 июля 10.00
15. 5 августа 10.00
16. 19 августа 10.00
17. 9 сентября 10.00
18. 22 сентября 10.00
19. 7 октября 10.00
20. 20 октября 10.00
21. 5 ноября 10.00
22. 19 ноября 10.00
23. 3 декабря 10.00
24. 17 декабря 10.00


